No.	of	<b>Printed</b>	<b>Pages</b>	:	4
-----	----	----------------	--------------	---	---

MGPE-016

9	
$\infty$	
0	
0	
0	

#### M.A. IN GANDHI AND PEACE STUDIES

# Term-End Examination December, 2017

MGPE-016: HUMAN RIGHTS: INDIAN PERSPECTIVE

Time: 2 hours

Maximum Marks: 50

Note: Answer any five questions in about 500 words each.

Attempt at least two questions from each of the section.

All questions carry equal marks.

#### SECTION - A

- 1. Discuss the various traditions of human rights as 10 exist in India.
- 2. Explain how the various facets of human rights were integrated into the anti-imperial struggle in India.
- 3. Explain the various features of fundamental rights 10 and their interface with human rights in India.
- 4. Elaborate the major types of human rights violation in the contemporary world. In your opinion what should be preventive measures?
- 5. Write short notes on:

5+5

- (a) Fundamental duties in India
- (b) UN Declaration on the Rights of Indigenous people 2007

**MGPE-016** 

### SECTION - B

6.	Explain how women's questions are addressed by the different strands of feminism.	10
7.	Make a situational analysis of the status of children in India focusing on their health, education and work participation.	10
8.	Elucidate the role of Mahatma Gandhi in promoting and protecting human rights as an universal value.	10
9.	Discuss the power, function and limitations of National Human Rights Commission.	
10.	Write short notes on :  (a) National Commission for Backward Classes  (b) Charter of Earned Rights	5+5

# एम.ए. (गाँधी और शांति अध्ययन) सत्रांत परीक्षा

# दिसम्बर, 2017

एम.जी.पी.ई.-016 : मानवाधिकार : भारतीय परिप्रेक्ष्य

समय : २ घण्टे

नोट :

अधिकतम अंक : 50

कुल पाँच प्रश्नों के उत्तर दें, प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 500 शब्दों में दें। प्रत्येक अनुभाग में से कम से कम दो प्रश्न चुनते हुये। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

#### अनुभाग - A

- 1. भारत में विद्यमान मानव अधिकारों की विभिन्न परंपराओं की 10 चर्चा कीजिये।
- भारत में मानव अधिकारों के विभिन्न पहलुओं को साम्राज्यवाद 10 विरोधी संग्राम में किस प्रकार एकत्रित किया गया? स्पष्ट कीजिये।
- भारत में मौलिक अधिकारों की विशेषताओं तथा मानव अधिकारों 10 से उनके अंतरापृष्ठ की चर्चा कीजिये।
- 4. समकालीन समाज में मुख्य प्रकार के मानव अधिकार उल्लंघन 10 का विस्तृत वर्णन कीजिये। आपके विचार में इसके लिए निवारक उपाय क्या होने चाहिए?
- 5. निम्न पर संक्षिप्त लेख लिखें :

5+5

- (a) भारत में मौलिक कर्त्तव्य
- (b) संयुक्त राष्ट्र घोषित स्थानीय लोगों के अधिकार 2007

## ् अनुभाग - B

6.	महिलाओं के प्रश्नों को नारीवाद के विभिन्न पहलुओं द्वारा किस प्रकार सम्बोधित किया जाता है ?	10
7.	भारत में बच्चों के स्वास्थ्य, शिक्षा और कार्य भागीदारी पर ध्यान केन्द्रित करते हुये स्थितिपरक विश्लेषण कीजिये।	10
8.	सार्वभौमिक मूल्य के रूप में मानवाधिकारों को बढ़ावा देने व उनके संरक्षण के हेतु महात्मा गांधी की भूमिका को स्पष्ट कीजिये।	10
9.	राष्ट्रीय मानवाधिकार आयोग के अधिकार, कार्य और सीमाओं की चर्चा कीजिये।	10
10.	निम्न पर संक्षिप्त लेख लिखें :  (a) पिछड़ा वर्ग राष्ट्रीय आयोग  (b) अर्जित अधिकारों के प्राधिकार	5+5